mezhep müntesiplerinin yoğun olarak beraber yaşadığı ve belli dönemlerde bu dört

mezhebin bir arada uygulandığı Eyyubi ve Memlükler döneminde mezhep

müntesipleri arasında oldukça fazla tartışma yaşanmıştır. Mesela Hanbelî âlim İbn

Kayyim el-Cevziyye (ö.751/1350) ile Şâfiî fakih Takiyyuddin es-Sübkî (ö.756/1355)

arasında 746/1345 yılında, iki kişinin ortaya bir mal koyarak yarışmalarının câiz

olup olmadığı meselesinde ve yine 750/1349 yılında bir lafızla üç talâk ve öfkeli

kişinin talâkı meselesinde tartışmalar yapılmıştır.1

Aynı dönemde yaşanan tartışmalardan biri de rükûa giderken ve rükûdan

kalkarken ellerin kaldırılıp kaldırılmayacağı (refu’l-yedeyn) meselesidir. Esasında

bu tartışma çok daha eskilere dayanmakta olup büyük muhaddis Buhârî başta olmak

reddiyeler üzerinden devam eder. İlk olarak Sübkî, reddiye mahiyetinde bir risâle

kaleme alır.

3. Sübkî’nin Etkânî’ye Reddiyesi

Tartışmanın üzerinden birkaç gün geçtikten sonra Sübkî bir risâle kaleme

alır. Etkânî’nin belirttiğine göre risâlesinin yazım tarihi 747/1347 yılının Şevval

ayıdır. Sübkî’nin risâlesinde Etkânî’nin görüş ve gerekçelerine yer verilmez. Risâle

sadece rükûa giderken ve rükûdan kalkarken ellerin kaldırılacağına dair 20

civarındaki rivayeti ihtiva eder. Sübkî risâlesinin sonunda, içerisinde Hulefâ-i

göstermektedir.

Bu süreçte Ebu Hanife’nin mezhebini öven, hadis bilgisinin yetkinliğine

vurgu yapan ve yönetim açısından Hanefîliğin daha uygun olduğunu savunan

çalışmalar yapılması da buradaki Hanefî-Şâfiî tartışmasının bir sonucu olarak ortaya

çıkmış olmalıdır. 744/1343 yılında Dımaşk kâdılkudâtlığına getirilen Necmettin

funûni’l-edeb, Beyrut: Daru’l-kutubi’l-ilmiyye, t.y. XXX, 75-77; Zeyneddin Ömer b. Muzaffer
İbnu’l-Verdî, Tarihu İbni’l-Verdî, Beyrut: Daru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1996, II, 211.

36 Ebu’l-Abbas Ahmed Kalkaşendi, Subhu’l-a’şâ, Kahire: Dâru’l-kutubi’l-Mısriyye, 1922, IV, 192,
221.

44 Necmeddin İbrahim et-Tarsusî, Tuhfetu’t-Türk fîmâ yecibu en yu’mele fi’l-mülk, Beyrut:

Merkezu İbnu’l-Ezrak, 2012, s. 71-155.
45 Risalenin içeriği ile ilgili bkz. Abdullah Kahraman, “Bir İslam Hukukçusu Olarak Ekmelüddin

el-Bâbertî”, Kocaeli Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2 (2017), 11-14.
46 Bu kişinin el-Meliku’l-Eşref Şa’ban (778/1376) olması muhtemeldir.
47 Nesefî, el-Kâfî, vr. I, 70a.
48 Burhâneddin Ebu’l-Meâli Mahmud b. Ahmed el-Buhârî İbn Mâze, el-Muhîtu’l-Burhânî fi’l-

fıkhi’n-Nu’manî (nşr.